РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  МАЙМИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОУЗГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30.05.2011г                                     №    4                                           с.Соузга

Об утверждении Положения по выявлению

и профилактике экстремизма и терроризма

на территории Соузгинского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановляю:

1. Утвердить Положение по выявлению и профилактике экстремизма и терроризма на территории Соузгинского сельского поселения согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Соузгинской

сельской администрации                                                               А.В. Федяев

Приложение № 1

к Постановлению Соузгинской сельской администрации

от 30.05.2011г №4

Положение по выявлению и профилактике экстремизма и терроризма

на территории Соузгинского сельского поселения

Настоящим Положением, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечения целостности и безопасности граждан, проживающих на территории муниципального образования, для комплексного решения проблемы экстремизма, противодействия экстремистской деятельности, основанной в разжигании социальной, расовой, национальной и религиозной розни, распространения идей фашизма, определяются правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности на территории Соузгинского сельского поселения.

1. Основные понятия

     Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

1.1. экстремистская деятельность (экстремизм):
- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Соузгинского сельского поселения;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушении тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

- воспрепятствование законной деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

- совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящем положении и являющихся преступлением;

- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

- финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг;

1.2. экстремистская организация - общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;

1.3. экстремистские материалы - предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистической рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

2. Основные принципы профилактики противодействия экстремистской деятельности на территории Соузгинского сельского поселения

     2.1. Профилактика по противодействию экстремистской деятельности основывается на следующих принципах:

     - признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных интересов организаций;

     - законность;

     - гласность;

     - приоритет обеспечения безопасности на территории Соузгинского сельского поселения;
     - приоритет мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности;

     - сотрудничество администрации Соузгинского сельского поселения с общественными и религиозными объединениями, иными организациями, гражданами в противодействии экстремисткой деятельности;

     - неотвратимость наказания за осуществление экстремистской деятельности на территории Соузгинского сельского поселения.

     3. Основные направления по профилактике противодействия экстремистской деятельности на территории Соузгинского сельского поселения

     3.1. Профилактика противодействия экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

     - принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремисткой деятельности;

     - выявление экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

4. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.
4.1. Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение    о    недопустимости    проявлений    национальной,    расовой,    религиозной неприязни, недопустимости  насильственных и  иных действий, совершаемых  в  целях воздействия   на   принятие   решений   органами   государственной   власти   и   местного самоуправления
4.2. Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
4.3. Организация   проведения   с   учащимися   общеобразовательных   учреждений, расположенных    на    территории    сельского    поселения    и    трудовыми коллективами предприятий, организаций, учреждений бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе    разъяснение    положений    УК    РФ,    предусматривающих    ответственность    за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности
4.4.Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории сельского поселения
4.5. Своевременное   информирование   правоохранительных   органов   о   фактах   проявления террористической и экстремистской деятельности.